
posUDEK opoNENTA DIsERTečr,rí pnllcr

Student: Ing, Marek Bukáček

Názevpráce:RoleofDataRepresentationinModellingofPedestrianFlow

Výše uvedená práce si klade za cíl zlepšení mikroskopic\ých vlastností modelŮ PohYbu chodcŮ' a

to konkrétne moa"r,i)"ioJ"ny.rl n" ..rura*ii:li:,:*onkrétně se práce chce zaměřit na

individuální vlastnosti chodců, jako například hetero.g.nlí povahu rychlosti' agresivity'

preference t onxretni t.ui.r.*.i". ou ,u.i,'o 
'^Árursi 

práce 
"'oui' 

vylepŠení existující vlastní

varianty tzv. Floor ,r"á á"j"u a obecně i"Ňrn"u, ái.,riuu.. fo"orou'ny'ch a-simulovaných

veličin. Autor si rovněž da! zacíl vywořit ouecný koncept t u.toty osob' kterlý bude nezávislý na

různých metodách výpočtu. }ako empirický vstup si autor ","iir 
Ini dva experimenty vlakové

iednotky,au,""p".i,n.n.uslučovánín,ouuu.noa.tvrámcikomplexnígeometrie.Výsledkem
práce by měla bjlt validace aktualizova*i,o *oa,lu na vlastníc áatech i datech ziskaných ze

zahraničí.

Autor se v první kapitole věnuje obecnému přehledu, popisuje realizované exPerimentY a struČně

shrnuje další aktivity, které s tématem ,á."- r"*.i 'pise 
u*u. V této Úvodní Části ie třeba

vyzdvihnou, ".i*enl 
..npirickou část či 

"o"..u 
skutečnost, Že se autor rozhodl zaloŽ\tsvoji Práci

na empirických oatech, problematik" *"J"rt pohybu osob a jejich evakuac3 ]ní 
chronickým

nedostatkem empirických dat jako .:r:i , skutečnost, z" '" riur"msku našel tým' ktery bYl

schopen uspořádat " 
pubtit ou"t hned u} .""",urodně puulikované evakuační experimenty, je

významná.st uternosi, že jďeo .u"tu".i 
" 

ur*oue i.an"*v, i. .ouncz důležitá, protože právě

železniční infrastruktura u ,oučurnor.]i 

" 

or,l*' 
-evakuační 

modelY jako validní nástroj

b ezp e čnostníh o p os ouzení. p op i s.._ r*.,; 
;::u 

]::^ ::ffi 
"YJ§l"ňi;""ffi 

,ifi §[Ť'ř

;.*ť1il;;;::lru§:,i::ífi l'iT}:il:fi Ů!lii;;:u jsoupodrobně jšíinf ormace

;:r#:T::ilř-,.""* veličinám, které popisují chování chodců' a to zejména

hustotěaintenzitěpěšíhoproudu,navazujeiiT:::";chovánícelýchskupinosob
z makroskopického pohledu, konkrétně např. vzniku i.onr...ir'.bo fázovým Přechodům' V této

části intenzivně využívá realizovanu .*".r.n.nty z vlakove ieanottY, Část ie velmi detailně a

;ffi;;;::.". věnuje základnímu přehledu modelů evakuace, PřiČemŽ Přirozeně klade

důraz na celulární modely " 
r.onr.rei,J aioo. rield modJ u.".y *"'i těžiště jeho dosavadní

" 
* 1I::,;::";::T:*,,", *:l__]Y:.,šT rnodelu, Aktualizace spgčívá ̂ i'":,1"

v rozhodovacím mechanismu jednottivých agentů ' o.";;;; aktualizace polohy iednotliqich

Vvsukó učeni tcchDickó v Brllé, F3kulta stavebni

;'lil";;;;;ii,^,e inženýrských úloh J iníornlatiky

Veveří 33 t/95' 602 99 P'no -,, ^iu@fce,vutbr.cz l ur]: www,aiu,fce,vutt]r,cz
tel.: +420 54], l+7 257 | e-matI: at

lČl 00216305 | DlČ: CZ002163U5

Strana 1l2



E@
agentŮ V prostoru a Čase. Nově navržený model obsahuje značné množswí pevných nebo
volitelných parametrů a podrobně diskutuje jejich vliv na chování modelu,

V Šesté Části se autor věnuje konkrétním simulačním testům, přičemž se nesnaží o univerzální
kalibraci modelu, tedy nalezení optimální sestavy parametrů, ale spíše o návod, jaké hodnoťy

ParametrŮ by měly blýt použity pro konkrétní simulované situace. Zaměřuje se na problematiku
fázového přechodu jako obecného fenoménu dopravních mode]ů nebo modelů pěších, nebo
problematiku spojování pěších proudů. Uvádí přitom dva další zdrole empirických dat, a to
evakuaČní experimenty v Praze na ČVUT a v Krakowě na AGH University of Science and
Technology, porovnává přitom svůj aktualizovaný model se Social Distances Model krakovské
univerziťy. Dochází přitom k očekávatelnému závéru,že navzdory relativně dobré shodě chování
obou modelŮ s experimenty je stochastická povaha těchto modelů současně zdroje heterogenit,
byt' v rŮzných oblastech. Autor si klade za cíl další práce nalézt odpověď na otázku, zda bude
moŽné tyto heterogenity také skutečně po zorovatv dalších reálných testech a na]éztshodu i v této
ob}asti.

Obecně lze konstatovat,že práce a její zaměření je vysoce aktuální. Celulární modely pohybu osob
a jejich evakuace se v uplynulých letech posunuly z praktické oblasti spíše do oblasti
akademického studia, protože dřívější \afhody pro praxi, spočívajícízejména v rychlejším qfpočtu
modelu zejména oproti modelům spoji!ým, současný vývoj smazává. Celulární modely mají
dodnes uplatnění zejména při simulaci skutečně rozsáhlých geometrií až v urbánním měřítku,
proto je studium jejich vlastností na mikroskopické úrovni velmi dů]ežité.

SouČasně se do popředí dostávají dříve nepoužívané zdroje dat pro kalibraci těchto modelů.
Dominantní profilová měření (doba evakuace budovy nebo její části, průměrná rychlost
v koridoru apod.J je dnes už možné masivně nahrazovat složitějšími, méně deterministic\ými
charakteristikami, jako například war jednotliqých trajektorií. Tato data jsme schopní získávat
předevŠÍm analýzou videozáznamu s využitím metod umělé inteligence pro extrakci pozadí,
přičemž práce se na obrazovou analýzu také okrajově zaměřuje,

VŠechny §rto uvedené aspekty vyVářejí nový, velmi výrazný tlak na kalibraci a validaci
pouŽÍvaných modelŮ, protože jejich shoda s realitou je už posuzována podstatně komplexněji než
dříve, PředIožená práce představuje velmi qýznamný přínos vtéto oblasti a má potenciál být
východiskem pro navazující robustní a dlouhodobý výzkum autora, jeho týmu a spolupracujících
institucí.

Po formální a metodologické stránce nelze práci nic vytknout. Práci jako celek lze doporučit
k obhajobě a po dokončení obhajoby lze doporučit jejímu autorovi udělení titulu Ph.D.

V Brně dne 1,7.0B,2021

doc. Mgr. Tomáš Apeltauer, Ph.D.
!

Vysoké učeni technické v Brně, Fakulta §tavební
UstáV automatiZace inženýrských úloh a infsrmatiky
Veveří 331/95, 602 00 Brno
tel.] +42ó 541 147 251| e-mail: aiu@fce.vutbI.cZ I uril WWW.áiu,fce.vutbr.cZ
IČ: 00216305 l DiČ: CZ00216305 Strana 2!2


